
 
 

DIÁRIO OFICIAL 
Instituído pela Resolução nº 04, de 23 de maio de 2017. 

Poder Legislativo 
Santa Bárbara d’Oeste 

www.camarasantabarbara.sp.gov.br 

    
Júlio César Santos da Silva 

Presidente 
Rony Gonçalves da Silva 

Vice-Presidente 
Valmir Alcântara de Oliveira 

1º Secretário 
Elton Aparecido Cezaretti 

2º Secretário 

Santa Bárbara d’Oeste, 18 de fevereiro de 2026 Ano X | Edição nº 1238| Página 1 de 3 

    
 

  

Diário Oficial Eletrônico da Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste 
Rodovia Luís Ometto (SP306), nº 1001 – Dona Margarida – CEP 13451-902 
 (19) 3459-8900 – doe@camarasantabarbara.sp.gov.br 
CNPJ: 52154549/000134 

 

 

 

AUDIÊNCIA PÚBLICA 
 

 
Atendendo às disposições do Art. 36 e § 5º, da Lei 
Complementar Federal nº 141/2012, a Câmara 
Municipal de Santa Bárbara d’Oeste informa que 
realizará no próximo dia 25 de fevereiro de 2026, 
quarta-feira, a partir das 9 horas, Audiência Pública 
da Secretaria Municipal de Saúde, referente ao 3º 
Quadrimestre de 2025. 

 
 

 

JÚLIO CÉSAR SANTOS DA SILVA 
- “KIFÚ” - 

-Presidente- 

 

AUDIÊNCIA PÚBLICA 
 

Atendendo as disposições do § 4º, do art. 9º da Lei 
Complementar nº 101/2000 (Lei de Responsabilidade 
Fiscal), a Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste 
informa que realizará no próximo dia 25 de fevereiro 
de 2026, quarta-feira, a partir das 14 horas, 
Audiência Pública da Secretaria Municipal de 
Fazenda, referente ao 3º quadrimestre de 2025. 
 

 

 
JÚLIO CÉSAR SANTOS DA SILVA 

- “KIFÚ” - 

-Presidente- 

 

ATO DA MESA Nº 06/2026 

 

Nomeação de servidor em cargo em comissão. 

 

A Mesa Diretora da CÂMARA MUNICIPAL DE 

SANTA BÁRBARA D´OESTE, no uso das atribuições 

a si conferidas por Lei, com fundamento na Resolução 

nº 02/2024 e Processo Administrativo nº 1009/2026, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Nomear o Sr. NILSON ARAÚJO DA 

SILVA no cargo em comissão de Assessor 

Parlamentar. 

 

Art. 2º - As despesas decorrentes deste Ato 

correrão a conta das dotações orçamentárias próprias, 

consignadas no orçamento vigente. 

 

Art. 3º - Este ato vigorará a partir de 11 de 

fevereiro de 2026. 

 

Art. 4º - Publique-se.  

 

Santa Bárbara d’Oeste, 11 de fevereiro de 2026. 

 

ATOS LEGISLATIVOS 

AUDIÊNCIA PÚBLICA DA SAÚDE 

AUDIÊNCIA PÚBLICA DE FINANÇAS 

ATOS DA MESA 

file:///C:/Users/lcurtes/Desktop/DOE/www.camarasantabarbara.sp.gov.br


 
 

Diário Oficial Eletrônico da Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste 
Santa Bárbara d’Oeste, 18 de fevereiro de 2026 Ano IX | Edição nº 1238| Página 2 de 3 

 

 

Diário Oficial Eletrônico da Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste 

Rodovia Luís Ometto (SP306), nº 1001 – Dona Margarida 

CEP: 13451-902 – (19) 3459-8900 – doe@camarasantabarbara.sp.gov.br 

 
 

Registrado na Diretoria Legislativa da Câmara 
Municipal na data supra. 

 
 

HENRIQUE MACEDO GUIMARÃES 
- Diretor Legislativo - 

 

 

ORDEM DO DIA 

 

5ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO EXERCÍCIO 2026 

18 DE FEVEREIRO DE 2026 

 

I – PROJETOS 

 

1) PROJETO DE LEI Nº 177/2025 

Ementa: “Institui o programa de vacinação domiciliar 

para pessoas com Transtorno do Espectro Autista 

(TEA) no município de Santa Bárbara d`Oeste, e dá 

outras providências”. 

Autoria: Ver. Celso Ávila e Ver.ª Esther Moraes. 

Pareceres das Comissões Permanentes de: Justiça e 

Redação; Política Social – Favoráveis. 

Quórum: Maioria Simples 

Votação: Nominal 

 

 

 

II – MOÇÕES 

Quórum Maioria Simples / Votação Nominal / 

Discussão Única 

 

1) Moção Nº 124/2026 

TIKINHO TK 

Manifesta aplauso ao senhor Christian Rogério da 

Costa por sua brilhante trajetória como jogador e 

treinador no Futebol Amador de Santa Bárbara 

d’Oeste e região. 

 

2) Moção Nº 125/2026 

ARNALDO ALVES 

Manifesta aplauso a Sorveteria NATUICE pela 

inauguração de sua loja no município de Santa 

Bárbara d’Oeste. 

 

3) Moção Nº 126/2026 

JUCA BORTOLUCCI 

Manifesta apelo ao Ilustríssimo Senhor Antônio José 

Furlan, Delegado da Receita Federal do Brasil em 

Piracicaba, para que sejam destinados ao Município 

de Santa Bárbara d’Oeste tablets e outros 

equipamentos de informática apreendidos, 

abandonados ou confiscados pela Receita Federal, 

com a finalidade de atender às necessidades 

pedagógicas da Secretaria Municipal de Educação. 

 

4) Moção Nº 127/2026 

PAULO MONARO 

Manifesta aplauso ao Sr. Antônio Fernando de 

Miranda pela destacada trajetória na segurança 

pública e por assumir a Chefia da Assessoria de 

Inteligência da Secretaria de Segurança Pública do 

Estado de São Paulo. 

 

 

JULIO CESAR SANTOS 

DA SILVA 

“KIFU” 

– Presidente – 

VALMIR ALCANTARA 

DE OLIVEIRA 

“CARECA DO 

ESPORTE” 

– 1º Secretário – 

RONY GONÇALVES 

DA SILVA 

“RONY TAVARES” 

– Vice-Presidente – 

 

ELTON APARECIDO 

CEZARETTI 

“TIKINHO TK” 

– 2º Secretário –  

ORDEM DO DIA 



 
 

Diário Oficial Eletrônico da Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste 
Santa Bárbara d’Oeste, 18 de fevereiro de 2026 Ano IX | Edição nº 1238| Página 3 de 3 

 

 

Diário Oficial Eletrônico da Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste 

Rodovia Luís Ometto (SP306), nº 1001 – Dona Margarida 

CEP: 13451-902 – (19) 3459-8900 – doe@camarasantabarbara.sp.gov.br 

5) Moção Nº 128/2026 

KIFU 

Manifesta apelo à Empresa Nova Via para que sejam 

realizados reparos no ponto de ônibus localizado na 

Rua Emboabas, nº 874, ao lado da Escola CAIC, no 

Município de Santa Bárbara d’Oeste. 

 

6) Moção Nº 129/2026 

CABO DORIGON 

Manifesta aplauso ao Policial Militar Antônio Livon 

Alves Júnior, conhecido como Soldado PM Livon, por 

ter sido escolhido como “Ocorrência Destaque do mês 

de Janeiro de 2026” na 2º Cia PM de Santa Bárbara 

d’Oeste/SP. 

 

7) Moção Nº 130/2026 

CABO DORIGON 

Manifesta aplauso à Policial Militar Renata Gomes 

Almeida Moreira, conhecida como Soldado PM 

Renata, por ter sido escolhida como “Ocorrência 

Destaque do mês de Janeiro de 2026” na 2º Cia PM de 

Santa Bárbara d’Oeste/SP. 

 

8) Moção Nº 131/2026 

CABO DORIGON 

Manifesta aplauso ao Policial Militar Maurício Trevisan 

Pinto, conhecido como Cabo PM Trevisan, por ter sido 

escolhido como “Policial do mês de Janeiro de 2026” 

na 2º Cia PM de Santa Bárbara d’Oeste/SP. 

 

9) Moção Nº 132/2026 

CABO DORIGON 

Manifesta aplauso ao Policial Militar Amâncio Colombo 

Neto, conhecido como Cabo PM Colombo, por ter sido 

escolhido como “Policial do mês de Janeiro de 2026” 

na 2º Cia PM de Santa Bárbara d’Oeste/SP. 

 

10) Moção Nº 133/2026 

PAULO MONARO 

Manifesta apelo ao Excelentíssimo Senhor Prefeito 

Municipal, Rafael Piovezan, para que realize o 

enquadramento das educadoras, auxiliares de 

educação infantil e cuidadoras na carreira do 

Magistério Público Municipal, em conformidade com a 

Lei Federal nº 14.817/2024 e as diretrizes de 

valorização da educação básica. 

 

 

Santa Bárbara d'Oeste, em 13 de fevereiro de 2026. 

 

 

JULIO CESAR SANTOS DA SILVA 

- Presidente - 

 


		2026-02-18T08:44:33-0300
	CAMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D OESTE:52154549000134




